
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO:  Atto di indirizzo per valutazione trasformazione laghetti ad uso ornamentale in laghetti ad 

uso pesca sportiva.  
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario degli immobili siti nel complesso Aplis in Comune di 
Ovaro (Ud) e che tale struttura comprende nel proprio ambito due laghetti artificiali, realizzati 
inizialmente per la riproduzione della fauna ittica, e oggi a prevalente funzione turistico-ricreativa; 

- Che negli ultimi anni la struttura ha assunto crescente importanza dal punto di vista turistico e 
ricettivo, anche in virtù del pregevole contesto ambientale in cui è inserita e dei numerosi 
interventi messi in campo, volti alla valorizzazione e promozione del centro; 

- Che a partire dal 2018 sono state avviate le pratiche per il rinnovo della concessione di derivazione 
di acqua risorgiva N. IPD/5679 per l’alimentazione dei laghetti, dando incarico a un professionista 
esterno per la redazione della “Relazione aggiornata per la garanzia del rispetto del deflusso 
minimo vitale e dell’equilibrio del bilancio idrico”; 

- Che in data 18.07.2024 è pervenuta una richiesta di integrazione documentale alla Relazione su 
richiamata, che ha implicato l’esecuzione di misurazioni di portata della sorgente sotterranea da 
parte di professionista abilitato; 

- Che l’Ente, a seguito di conclusione dell’iter procedurale, è in attesa di ricevere dal Servizio 
Gestione risorse idriche della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo 
sostenibile, il decreto di concessione di derivazione d’acqua da risorgiva di durata trentennale; 

Considerato che a seguito dello sviluppo del complesso alberghiero di Aplis a livello turistico, l’Ente intende 
valorizzare ulteriormente le potenzialità dell’area attraverso la creazione, ad esempio, di nuove attrazioni e 
attività ricreative compatibili con l’ambiente naturale; 

che in tale ottica, si ritiene opportuno valutare la possibilità di destinare i laghetti presenti all’interno del 
complesso alla pratica della pesca sportiva, al fine di ampliare l’offerta turistica e favorire una maggiore 
fruizione dell’area da parte dei visitatori; 

che tale valutazione deriva anche dalla richiesta da parte dell’Associazione di pesca sportiva del territorio 
che ormai da anni promuove manifestazioni volte alla diffusione di questa disciplina e che la località di Aplis 
potrebbe divenire punto di riferimento per l’intera vallata; 

Ritenuto necessario, al fine di procedere alla valutazione dell’eventuale iter di conversione dei laghetti in 
parola, acquisire specifiche valutazioni tecniche in materia ambientale, idraulica e faunistica e di dare 
mandato agli uffici di conferire apposito incarico a un professionista esterno qualificato, che provvederà a 

97/2025 



 
 
 
redigere uno studio di fattibilità e le relative proposte operative tali da permettere al Consorzio di assumere 
le conseguenti decisioni; 
Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio alla attivazione delle procedure relative alla 
valutazione sulla possibilità di conversione dei laghetti, presenti all’interno del complesso alberghiero 
in località Aplis nel Comune di Ovaro e di proprietà del Consorzio Boschi Carnici, da laghi ad uso 
ornamentale a laghi ad uso pesca sportiva; 

3. Di autorizzare lo stesso a conferire apposito incarico a un professionista esterno qualificato, che dovrà 
redigere uno studio di fattibilità e le relative proposte operative al fine di permettere al Consorzio di 
assumere le conseguenti decisioni; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003 e successive modifiche e integrazioni.  

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 07.11.2025 al 22.11.2025 
Tolmezzo, lì 07.11.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 


